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                                     中国好课堂http://www.zghkt.cn/

2014-2015学年高一年级第二学期第四学段考试
地理试题

（满分100分  考试时间60分钟）

              命题：    审定：  

一、选择题（每小题2分，共50分）

1．人口增长模式决定于

A．人口出生率、人口死亡率，人口总数
B．人口出生率、人口死亡率，社会生产力

C．人口出生率、人口总数、社会生产力

D．人口出生率、人口死亡率，人口自然增长率
2．下列关于人口数量增长与环境关系的叙述，正确的是

A．随着人口数量增长，对资源的需求量不会增加

B．人口数量增长，不是环境污染的唯一决定性因素

C．人口数量增长，必然造成严重的环境污染

D．人口增长与环境的污染无关
3．有关环境人口容量的说法，正确的是

A．人口的物质生活水平应保证符合社会文化准则
B．以最多能供养多少人生存来确定
C．智力、技术条件不用考虑

D．只以本地资源的丰歉来确定

国际上形成了两大类城市化扩容模式，一类是以美国、加拿大、澳大利亚为代表的“外延式” ，该模式建筑密度较低，主要在两维空间内扩大城市空间容量；另一类是以日本、新加坡和中国香港为代表的“内含式” ，该模式既保持城区较高的建筑密度，又充分开发利用地下空间。据此判断4~5题。

4．美国、加拿大、澳大利亚之所以采用“外延式”的城市扩容模式，其主要原因是
A．城市化水平
B．人口密度
C．人口数量
D．经济发展水平

5．若在我国的城市发展中，效仿美、加、澳的模式，追求宽马路、大广场等低密度、高标准建筑的布局，将会带来的后果是

A．城市中心区萎缩加剧
B．增加就业困难，失业人数增多

C．降低土地资源的利用率
D．交通拥挤、居住条件差
下图反映了某一城市从建国到2000年的城市面积的扩展，分析回答6~7题。
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6．图中直观反映的是城市化中

A．城市人口的增加



B．农村地域转化为城市地域

C．农村人口转化为城市人口

D．城市经济水平的提高

7．图中2000年，该市出现了卫星城，这属于

A．城市郊区化

B．逆城市化  C．再城市化  D．城市群

8．下列说法正确的是
A．高技术的发展，新兴工业多以中小型为主，因而不会形成工业地域

B．工业集聚可获得规模效益，不宜分散

C．许多地方的经济开发区是先建基础设施，后吸收投资者建厂

D．自发形成的工业地域面积小，发育程度低
读“工业区位选择模式示意图” ，回答9~10题。
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9．在我国一些下岗工人较多的中小城市，目前注重发展的工业部门应是

A．模式一       B．模式二     C．模式三      D．模式四

10．与模式一到模式四相对应的工厂依次是

A．电视机装配厂   纺织厂   印刷厂  食品厂

B．炼铝厂  飞机制造厂   电子装配厂   制糖厂 

C．精密仪表厂  面包厂  水产品加工厂   制鞋厂

D．核电厂  啤酒厂  汽车制造厂   水果罐头厂

下图为“某种农作物三国产量占全球的比重图” ，完成11～12题。
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11．该作物可能是

A．玉米


B．小麦

C．水稻


D．大豆
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12．该作物在中国主要分布于

A．甲




B．乙

C．丙




D．丁

13．我国松嫩平原种植甜菜，而珠江三角洲种植甘蔗，造成这种差异的主要原因是
    A．地形因素      B．气候因素　　　C．市场因素      D．政策因素
14．在现代农业生产中，提高产量的重要手段是

A．增加劳动力                 B．扩大耕地面积

C．加大农药化肥的投入         D．加大科技投入

15．具有机动灵活、可以从“门口到门口”的运输方式是
     A．航空运输    B．铁路运输  C．公路运输    D．管道运输．

16．大庆油田的原油经过管道再由海路转运至上海，转运点最佳应选择在

A．秦皇岛港

B．大连港   C．青岛港

D．天津塘沽港

17．下图中，甲乙两县城之间修建一条公路，从经济、社会效益综合考虑，四方案中最合理的是
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A．①       B．②       C．③          D．④ 

18． 京九铁路由南向北依次穿越的主要地形区有

A． 珠江三角洲、东南丘陵、洞庭湖平原、华北平原

B． 长江中下游平原、鄱阳湖平原、山东丘陵、黄土高原

C． 珠江三角洲、洞庭湖平原、山东丘陵、华北平原

D． 珠江三角洲、东南丘陵、鄱阳湖平原、华北平原

19．今天，一个全球性企业可以把它的研究开发部、加工基地、销售总部分设在世界各地，而这些部门之间的信息交流就像在同一座办公楼一样方便，这有赖于
A．交通运输网    
B．邮政网络  C．电信网络   D．商业网点 

20．下列运输方式的选择，正确的是
A．从火车站运送50吨货物到20千米远的市区各仓库选择公路运输
B．从成都运送100吨钢材到拉萨选择铁路运输
C．从山西运送5000吨煤到北京选择水路运输
D．从深圳运送20千克急救药品到香港选择飞机运输

发展绿色食品、避免“白色污染” 、增强环境意识是保护环境、提高人类生存质量的重要措施。请回答21～22题。

21．绿色食品是指
A．绿颜色的营养食品




B．有叶绿素的营养食品

C．经济附加值高的营养食品


D．安全、无公害的营养食品

22．通常所说的“白色污染”是指
A．冶炼厂的白色烟尘




B．石灰窑的白色粉尘

C．聚乙烯等白色塑料垃圾



D．白色建筑废料

23．下列文件对可持续发展作了明确的定义的是
A．《人类环境宣言》




B．《我们共同的未来》

C．《里约环境与发展宣言》


D．《21世纪议程》

24．下列现象中，有哪些可能导致环境问题的产生
A．我国的植树造林　　　　　　　　B．大量捕杀藏羚羊

C．建立自然保护区　　　　　　　　D．禁止使用氟氯烃

25．有关新兴工业的叙述，正确的是： 

 ①形成于乡村地区          ②以大中型企业为主  

③兴起于20世纪50年代    ④包括德国南部地区

A．①②③    B．①③④    C．②③④    D．①②④

地理答题卡

一、选择题（每小题2分，共50分）
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


二、综合题（共50分）
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26．材料：2000年全国第五次人口普查（11月1日）与截至2005年11月1日零时全国1％人口抽样调查主要数据。回答下列问题。（18分）

（1）目前我国的人口再生产类型属于

A．原始型   B．由原始型向现代型过渡阶段   C．现代型   D．传统型

（2）从人口的年龄结构看，我国属于

A．年轻型   B．成年型   C．老年型   D．原始型

（3）60岁至80岁人口在我国的比例日益提高，这说明我国人口老龄化现象日益严重，这种现象会给社会带来哪些问题？如何解决？（6分）

____________________________________________________________________；__________________________________________________________________。

（4）在全球人口压力巨大的情况下，法国、日本、德国等国为什么还要鼓励国民生育小孩？试分析其原因。（8分）

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________。                                                               

27．读图，回答下列问题。（18分）
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（1）请将城市周围的A、B、C、D四个区位合理安排花卉业、果园、乳牛业、粮食或经济作物的生产：A________ 、B_________、C____________、 
D_____________。
（2）该地区20世纪90年代初期曾大规模载桑养蚕，后因国际市场价格大跌，而银杏叶提取物价格看好，农民纷纷毁掉桑园而发展银杏叶圃，然而5年后市场上银杏叶提取物需求量锐减，农民又开始刨银杏树。导致上述现象产生的原因是______________________，

该案例给我们有益的启示是______________________________________。   
28．读“上海及附近地区简图” ，回答问题。（14分）
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上海及附近地区简图

（1）自来水的取水口将移至A处，其原因是

A．距市中心近

B．地处河流下游  C．水质较好
D．接近居民区

（2）C是金山石化总厂，从其方位看，属于

A．基本无污染工业



B．轻度污染工业

C．严重污染工业




D．污染大气和水源的工业

（3）上海浦东开发区建立的优势区位条件是____________________。并预测其工业发展方向应以______为主的______经济特色。

高一地理参考答案

1．D  2．B  3．A  4．B  5．C  6．B  7．A  8．C  9．D  10．C  11．A 12．B  13．B  14．D  15．C  16．B  17．C  18．D  19．C  20．A  21．D  22．C  23．B  24．B  25．B
26．（1）C （2分）  （2）C （2分）（3）会给社会带来养老保险问题、青壮年人的赡养负担加重等问题；    完善养老保险制度、发展社会服务等。（6分）

（4）新生人口不足对国家经济有潜在的重大危险，政府不但担心经济缺乏活力，而且还要储备养老基金，还会导致劳动力短缺等诸多问题的出现。（8分） 

27．

（1）乳牛业    花卉业    粮食或经济作物    果园（每空2分）

（2）市场的需求量最终决定农业生产的类型和规模  （5分）  农业区位的选择，要综合分析各方面的信息，对市场可能的变化作出科学的预测（5分）

28．

（1）C　（2分）

（2）CD　（2分）

（3）地形平坦，气候温和湿润，水源充足，紧靠浦西外滩，经济基础好，技术力量雄厚，交通便利（6分）　出口加工 （2分）   外向型（2分）

中国好课堂数字题库  http://www.zghkt.cn/sztk
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